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Tokom marta 2017. godine, Komesarijat za izbjeglice i migracije 
Republike Srbije organizovao je tri događaja - u Sremskoj 
Mitrovici, Kruševcu i Prokuplju - kojima je obilježen početak 
radova na izgradnji stambenih zgrada za smještaj 40 izbjegličkih 
porodica u Sremskoj Mitrovici, odnosno po 20 u Kruševcu i 
Prokuplju. 

U sprovođenju projekta SRB2 učestvuje devet opština u Srbiji 
u kojima se gradi ukupno 200 stanova. Uskoro će započeti 
radovi u preostalih šest opština – Paraćinu, Vršcu, Bajinoj 
Bašti, Šapcu, Kikindi i Šidu.

Naglašavajući regionalni značaj Programa, prvi potpredsjednik 
Vlade Republike Srbije i ministar vanjskih poslova Ivica Dačić, 
istakao je da je Srbija tokom protekle tri godine dobila 87 miliona 
eura bespovratnih sredstava od RSP-a.

Komesar za izbjeglice i migracije Vladimir Cucić dodao je da 
se u Srbiji trenutno sprovodi veliki broj RSP projekata, kao i da 
će do kraja 2017. godine još 2.000 korisničkih porodica dobiti 
stambena rješenja od RSP-a, pored 700 porodica koje su se do 
kraja 2016. godine već uselile u svoje nove domove.

Događajima su prisustvovali i predstavnici glavnih RSP donatora, 
EU i SAD, kao i partnerskih organizacija UNHCR i OSCE.

PRIČA RSP KORISNIKA – BRANISLAV I VIDA JOVIČIĆ

Branislav i Vida Jovičić su jedna od korisničkih porodica 
koje će se sljedeće godine useliti u svoj novi stan u 
Sremskoj Mitrovici. Branislav je živio u Istri u Hrvatskoj, 
gdje je radio na brodu. Od početka rata bio je podstanar i 
sada željno očekuje da dobije ključeve svog novog stana.

„Ovo je prvi put da sam se prijavio za stan i uspjelo 
je! Mora da u svemu ovome ima neke magije, jer sam  
ja profesionalni mađioničar. Već smo mogli da dobijemo 
seosku kuću, ali obzirom da smo supruga i ja u godinama 
kada nam se bliži penzija, zaista cijenimo što nam je 
omogućeno da živimo u stanu u gradu.“

U NEKOLIKO GRADOVA U SRBIJI POČELA  
IZGRADNJA STAMBENIH ZGRADA

Priča sa naslovne strane

„Okvir RSP-a prevazilazi državne granice i daje odličan primjer 
efikasne regionalne saradnje“, rekao je ministar Dačić.
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intervju

„Regionalni stambeni program, čiji je cilj osiguravanje stambenih 
rješenja za izbjeglice, predstavlja ogroman projekat koji moramo 
privesti kraju. To je vrlo značajno za Srbiju“

Na sastanku održanom u Parizu u decembru 2016. godine, Srbiji 
je odobreno dodatnih 9,2 miliona eura za novi projekat odobren u 
korist Srbije. O kakvim sredstvima je riječ i da li su ona dovoljna?

Zahvalni smo svim zemljama donatorima koje velikodušno 
podržavaju ovaj značajan projekat. Iako su ova sredstva 
značajna, potrebe su ipak veće. Odobrena suma dovoljna je 
za 490 stambenih rješenja, čime će se omogućiti kupovina 130 
stanova, 180 seoskih kuća i 180 paketa građevinskig materijala, 
a dio je namijenjen za projektiranje 358 stanova za izbjeglice

Nakon ratova devedesetih godina prošlog stoljeća, Srbija je 
prihvatila više od 600.000 izbjeglica iz Bosne i Hercegovine 
i Hrvatske, što efektivno čini oko deset posto ukupnog 
stanovništva Srbije. Nekima od njih još uvijek nije vraćeno 
pravo na povratak, obnovu imovine u državi porijekla, dobivanje 
mirovina koje im zakonski pripadaju i sl. Veliki broj ovih izbjeglica 
je tokom proteklih 20 godina integrisano u Srbiju, ali potreba  
za stambenim zbrinjavanjem je i dalje velika. Odnos između broja 
ponuđenih stambenih rješenja i broja obitelji koje se prijavljuju 
je 1: 3, dok je u pogledu stambenog modela izgradnje stanova 
ovaj odnos još veći i iznosi 1: 5. Dakle, još uvijek preostaje 
mnogo toga da se uradi.

INTERVJU S VLADIMIROM CUCIĆEM, KOMESAROM ZA IZBJEGLICE I MIGRACIJE REPUBLIKE 
SRBIJE

Vladimir Cucić

Komesar za izbeglice i migracije  
Republike Srbije

 „Regionalni stambeni program ne predstavlja samo 
prekretnicu u odnosima u regiji, već i u životima izbjeglica. 
Zato bih iskoristio ovu priliku da pozovem sve strane da 
ne odustaju od njega, već da se dodatnim naporima kroz 
razumijevanje dovede do svog cilja. "

Možete li nam reći nešto o napretku ovog programa u Srbiji?

Kako je istaknuto i u Parizu, sprovođenje Regionalnog stambenog 
programa u Srbiji je u ovom trenutku u punom zamahu. Srbija 
je postala najveće gradilište socijalnih stanova na Balkanu, što 
će biti sve evidentnije tokom 2017. i 2018. godine. Nedavno 
smo postavili kamen temeljac za izgradnju stanova u nekoliko 
opštna u Srbiji, Sremskoj Mitrovici, Kruševcu, Prokuplju...Sranovi 
se uveliko grade u beogradskom naselju Ovča.

U martu 2016. godine potpisan je ugovor o izgradnji 270 stanova 
u Kamendinu. U junu smo dodijelili ugovore korisnicima za 
kupovinu 69 seoskih kuća za izbjeglice u Gradu Beogradu. 
Krajem novembra prošle godine dodijelili smo ugovore 
predstavnicima 53 lokalne samouprave za provedbu blizu 900 
stambenih rješenja u 2017, kao i predstavnicima 61 općine za 
provedbu 2.000 trajnih stambenih rješenja ukupne vrijednosti 
47,5 miliona eura. Sve u svemu, oko 1.500 ljudi u 117 lokalnih 
samouprava širom Srbije uključeno je u provedbu neke od RSP 
faza - odabir korisnika, kupovina seoskih kuća, objavljivanje 
procesa javne nabavke građevinskog materijala ili dobivanje 
dozvola za izgradnju stanova. Zahvalni smo donatorima koji 
su omogućili provedbu Programa, a naročito Europskoj uniji, 
koja je za ove potrebe namijenila 230 miliona eura.
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Primjeri iz partnerskih zemalja

BOSNA I HERCEGOVINA

„Snažno podržavamo koordinirane napore nadležnih 
ministarstava, kantona i jedinica lokalne uprave u kreiranju 
i provođenju adekvatnih socio-ekonomskih mjera koje bi 
podržale proces povratka i prevazišle okvire čisto stambenih 
rješenja. To podrazumijeva ne samo sudjelovanje ministara 
za izbjeglice na različitim razinama, kakav je trenutno slučaj, 
već i ministarstava nadležnih za obrazovanje, zdravstvo 
i socijalnu skrb, kao i drugih relevantnih ministarstava ", 
izjavio je gospodin Masimo Mina šef Sekcije operacija za 
socijalni razvoj, civilno društvo i prekograničnu saradnju 
Delegacije EU u BiH.

USKORO GOTOVI RADOVI U GLINI I KNINU
Građevinski radovi u okviru projekta HR2 u Kninu i HR3 u Glini približavaju 
se završnoj fazi. Došlo je do izvjesnog zastoja u izvođenju radova na 
stambenoj zgradi u Benkovcu (HR5) zbog nepovoljnih vremenskih 
uslova, ali radovi sada ponovo dobro napreduju. Očekivani završetak 
radova u Glini i Kninu očekuje se u maju / junu 2017. godine.

Kada je riječ o posljednjem odobrenom RSP projektu u Hrvatskoj (HR6), 
koji uključuje renoviranje, obnovu ili izgradnju 62 porodične kuće, do 
sada je završen projekat obnove 17 kuća, a uskoro treba biti potpisan 
ugovor o izvođenju radova. 

"Zajednička radna grupa" redovno se sastaje u cilju finaliziranja odabira 
korisnika za sve odobrene projekte.

U BOSNI I HERCEGOVINI NASTAVLJENO 
URUČIVANJE KLJUČEVA RSP POVRATNICIMA

U Bosni i Hercegovini je 10. februara 2017. godine održana ceremonija 
primopredaje ključeva za 24 korisničke porodice u Derventi. Odabrani 
korisnici su povratnici iz Hrvatske, koji se sada vraćaju u svoje 
obnovljene kuće izgrađene prije rata.

Ceremoniji su prisustvovali gđa Semiha Borovac, ministrica za 
ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine, gospodin Davor 
Čordaš, ministar za ljudska prava i izbjeglice Republike Srpske, 
gospodin Milorad Simić, predsjednik Skupštine opštine Derventa, 
gospodin Masimo Mina, šef Sekcije operacija za socijalni razvoj, 
civilno društvo i prekograničnu saradnju Delegacije EU u BiH, kao i 
predstavnici partnerskih organizacija UNHCR, OSCE i CEB. Prisutni 
su bili i predstavnici preostalih partnerskih zemalja - Srbije, Crne 
Gore i Hrvatske.

Ministrica Borovac istakla je da "uspješno sprovođenje RSP-a i 
rješavanje pitanja izbjeglica i interno raseljenih osoba neće riješiti 
samo ovaj bolni i dugogodišnji problem u regiji, nego će također 
pridonijeti i njegovoj prosperitetnoj budućnosti, što je u zajedničkom 
interesu svih nas".

HRVATSKA

PRIČA RSP KORISNIKA - SLAVKA I JANKO IVANIŠEVIĆ

Slavka i Janko Ivanišević su sa svoje dvoje male djece 1995. 
godine iz Knina u Hrvatskoj izbjegli u Suboticu u Srbiji, gdje 
su smještaj pronašli u jednom od bungalova u nekadašnjem 
ljetnom odmaralištu nadomak jezera Palić pretvorenom u 
kolektivni centar. 

Ivaniševići su se iz izbjeglištva vratili 1999. godine u svoju staru 
kuću u okolici Knina, ponovno izgrađenu na ruševinama uništene 
porodične kuće, koja je 2005. godine postala neadekvatna za 
stanovanje, zbog čega su morali preseliti u vikendicu Slavkine 
sestre koja živi u inostranstvu.

Janko Ivanišević prima skromnu penziju koju je zaradio radeći na 
željeznici prije rata. Slavka je također penzionisana i mjesečno 
prima 160 eura. Njihov sin Aleksandar, koji sa svojom suprugom 
i dvoje djece živi u istom kućanstvu, povremeno radi i trenutno 
je angažiran kao vozač u jednoj radnji za prodaju namještaja. 
Njihova kći Mirjana, majka troje djece, radi kao čistačica u 
kninskoj bolnici. Svi članovi ove porodice ulažu napore da 
doprinesu i osiguraju bolji život za mlađu generaciju. Slavka 
ima mali vrt i voćnjak koje obrađuje dok su joj unuci u školi, 
do koje su prinuđeni da idu autom ili autobusom obzirom da 
se nalazi u gradu 15 kilometara udaljenom od njihove kuće. 

Ivaniševići nikada nisu izgubili nadu. I stariji i mlađi članovi 
porodice dijele isti san o dobivanju stana u novoj zgradi čiju 
izgradnju u Kninu finansira RSP.
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U APRILU POČINJE IZGRADNJA 94 
STAMBENE JEDINICE U BERANAMA
Ministar rada i socijalne skrbi Crne Gore Kemal Purišić i direktor 
Direkcije javnih radova Milan Martinović potpisali su 20. decembra 
2016. godine ugovore o izvođenju radova i nadzoru nad izgradnjom 
94 stambene jedinice u Beranama (projekat MNE4). Procijenjena 
ukupna vrijednost projekta je 3,9 miliona eura, od čega je 3,5 miliona 
eura osigurano preko RSP granta. Ovaj projekat omogućiće konačno 
zatvaranje dva kolektivna centra - Rudeš 1 i Rudeš 2.
Početak izgradnje 94 stambene jedinice predviđa se za početak 
aprila 2017. godine, a procjenjuje se da će biti završen za 18 mjeseci.

IZGRADNJA STANOVA U KONIKU 
NAPREDUJE BRŽE OD PLANIRANOG
Izgradnja 120 stanova u kampu Konik u Podgorici započela je u martu 
2016. godine, s predviđenim rokom završetka planiranim za august 
/ septembar 2017. Osim toga, zahvaljujući proračunskim uštedama, 
za stanovnike kampa Konik i susjednih naselja biće izgrađen još 51 
stan, čime će se broj korisničkih porodica povećati sa 120 na 171. 
Završetak izgradnje dodatne 51 stambene jedinice planiran je za 
april 2018. godine.

CRNA GORA

PRIČA RSP KORISNIKA - DRAGANA BULATOVIĆ

Dragana je u Berane došla iz Đakovice 1999. godine sa svojim 
suprugom, svekrvom i petero djece. Bulatovići su se smjestili 
u izbjeglički kamp u Beranama, koji je 1995. godine izgradio 
UNHCR kao privremeno rješenje za izbjeglice iz Bosne i 
Hercegovine i Hrvatske. Svoj dom je u malim dvosobnim kućama 
pronašlo oko 100 porodica, izbjeglica iz BiH i Hrvatske, a kasnije 
i interno raseljenih osoba s Kosova. Porodice su morale ostati u 
kampu mnogo duže od očekivanog, budući da je općina Berane 
jedna od najsiromašnijih u Crnoj Gori i za proteklih više od 20 
godina stanovnicima kampa nije bila u mogućnosti osigurati 
bolje rješenje.

Danas Dragana ima devetero djece, od kojih sedmero još uvijek 
živi s njom. Petero djece pohađa lokalnu školu. Suprug joj je 
preminuo 2008. godine i porodica sada živi od njegove penzije 
koja iznosi 118 eura. Kada je u mogućnosti pronaći posao, 
najstariji sin radi na gradilištu i tako pomaže ovoj osmočlanoj 
porodici da preživi.

Većina porodica smještenih u kolektivnom centru u Beranama 
u istoj je situaciji kao i Bulatovići, koji žive bez struje jer nisu u 
mogućnosti plaćati račune. Oni kupuju namirnice koje se mogu 
konzumirati u roku od jednog dana jer frižideri ne rade, a djeca 
svoje zadaće moraju završiti po danu. Tokom hladnih zimskih 
mjeseci u ovom surovom okruženju, oni svoje šporete lože čime 
god mogu kako bi sobna temperatura bila iole podnošljiva.  

Dragana i njena djeca polažu sve nade u novu zgradu koju 
finansira RSP u koju očekuju da će se useliti narednog ljeta, što 
bi moglo označiti i početak normalnog života za ovu porodicu.

Primjeri iz partnerskih zemalja
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SRBIJA

IZGRADNJA STANOVA U BEOGRADSKOM NASELJU OVČA NAPREDUJE PO PLANU

Nakon pet mjeseci od početka radova, građevinski radovi na izgradnji 235 stanova u četiri zgrade za izbjeglice iz Bosne i Hercegovine i 
Hrvatske u beogradskom naselju Ovča napreduju u skladu s  planovima.
Radovi u okviru projekta SRB3 provode se kroz blisku saradnju između vodeće institucije, Komesarijata za izbjeglice i migracije Republike 
Srbije, Jedinice za upravljanje projektima u javnom sektoru, kao i Grada Beograda, koji osigurava infrastrukturu, građevinsko zemljište  
i projekat za izgradnju. Ukupna vrijednost projekta u Ovči procjenjuje se na 9,8 miliona eura, od čega RSP fond pokriva sredstva u iznosu 
od 5,4 miliona eura, dok se ostatak finansira iz proračuna Grada Beograda.
Kamen temeljac za izgradnju stanova u Ovči položen je 9. septembra 2016. godine, a završetak radova planiran je za oktobar 2017. 
Ukupna vrijednost projekta SRB3 kojim će se osigurati više od 700 stambenih rješenja za izbjegličke porodice s prebivalištem na području 
Beograda, procjenjuje se na 13,6 miliona eura. Ovaj projekat također uključuje kupnju 69 seoskih kuća, za koje su kupoprodajni ugovori 
zaključeni u junu 2016. godine.

Na događaju organizovanom 29. marta 2017. godine u Skupštini Grada 
Beograda uručeni su ugovori o dodjeli montažnih kuća na području 
Grada za 49 izbjegličkih porodica iz Bosne i Hercegovine i Hrvatske.

Ugovore su uručili prvi potpredsjednik Vlade Ivica Dačić i gradonačelnik 
Grada Beograda Siniša Mali. Navedenih 49 stambenih rješenja 
predstavljaju dio projekta SRB3 vrijednog 13 miliona eura, koji se 
provodi samo na području Grada Beograda.

Početak provedbe projekta očekuje se odmah nakon potpisivanja 
ugovora, kako bi se osigurala brza izgradnja stambenih jedinica i njihova 
dodjela korisničkim porodicama.

Prvi potpredsjednik Vlade, ministar vanjskih poslova i predsjednik 
Komisije za koordinaciju trajne integracije izbjeglica Ivica Dačić naglasio 
je da se RSP sprovodi uz pomoć donatorskih sredstava. On je također 
podsjetio i da će dodatnih 235 stanova unutar stambenog projekta 
SRB3 biti dodijeljeno odgovarajućim korisnicima do kraja 2017. godine.

Zahvaljujući RSP-u, u Srbiji je do sada stambena rješenja dobilo preko 
700 porodica. Prvih 69 montažnih kuća završeno je tokom 2016. godine.

Medijima su se obratili i predstavnici preostale tri partnerske zemlje, 
Bosne i Hercegovine, Hrvatske i Crne Gore. Zamjenik ministra za 
ljudska prava i izbjeglice Bosne i Hercegovine Predrag Jović svoje 
obraćanje je završio isticanjem načina na koji RSP pokazuje da četiri 
države mogu raditi zajednički na postizanju jedinstvenog cilja.

UGOVORE ZA MONTAŽNE KUĆE DOBILO 49 
KORISNIČKIH PORODICA U SRBIJI

NAJNOVIJI REZULTATI REGIONALNOG 
STAMBENOG PROGRAMA PREDSTAVLJENI 
NOVINARIMA U SRBIJI

Komesarijat za izbjeglice i migracije Republike Srbije (KIRS) i Razvojna 
banka Vijeća Europe organizovali su 28. februara 2017. godine u 
Novom Sadu konferenciju za novinare u cilju predstavljanja najnovijih 
rezultata Regionalnog stambenog programa. Konferencija za novinare 
organizovana je u kontekstu godišnjeg sastanka povjerenika KIRS-a, 
koja je ove godine bila posvećena sprovođenju RSP-a u Srbiji.

 „Ukoliko se nastavi dosadašnji tempo sprovođenja, do 2019. godine 
bi nove domove trebalo dobiti 7.900 ugroženih porodica ", izjavila 
je Marija Sepala, rukovodilac Sekretarijata Regionalnog stambenog 
programa, Razvojne banke Vijeća Europe. Gđa Sepala dodala je da 
su RSP donatori do sada namijenili 269 miliona eura, od čega je 230 
miliona eura od Europske unije.

Komesar za izbjeglice i migracije Vladimir Cucić izjavio je da je Srbija 
najveći korisnik RSP-a sa do sada odobrenih šest projekata ukupne 
vrijednosti od 104 miliona eura, od čega će se 87 miliona eura finansirati 
iz RSP fonda, a 17 miliona eura kroz nacionalni doprinos. 

Navedeni projekti trebaju osigurati preko 5.200 stambenih rješenja čime 
će se značajno poboljšati uslovi života oko 13.000 ugroženih osoba.

Pored gospodina Čučića, na konferenciji su govorili i šef sektora 
operacija Delegacije Europske unije u Republici Srbiji Nikolas Bizel, 
regionalni koordinator u Birou za stanovništvo, izbjeglice i migracije 
SAD Sem Hili, viši službenik za zaštitu Džon Endrju Jang, UNHCR Srbija 
i šef Odjela za demokratizaciju pri misiji OSCE-a u Srbiji Jan Luneburg.

Primjeri iz partnerskih zemalja

„Nadamo se da će napori koje EU ulaže u saradnji s našim 
partnerima također predstavljati dobar primjer izgradnje 
snažnije regionalne saradnje. Nastavit ćemo podupirati RSP; 
moramo raditi više na njegovom sprovođenju, biti brži, imati 
dobre projekte i raditi zajedno. Ukoliko nastavimo uspješno 
sprovođenje ovog programa, EU namjerava tokom 2017. 
godine da za Srbiju opredijeli dodatnih 20 miliona eura ", rekao 
je Nikolas Bizel, šef sektora operacija Delegacije Europske 
unije u Republici Srbiji.

 „Na putu smo da ostvarimo cilj RSP-a da najugroženije 
izbjegličke porodice dobiju krov nad glavom. Želim zahvaliti 
svim učesnicima u Programu, a posebno korisnicima na 
njihovom razumijevanju ", izjavio je Vladimir Cucić, komesar 
za izbjeglice i migracije.
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ContRibutions Committed and 
Paid into tHe RHP Fund
(in euR million, at end - december 2016)

european union 

switzerland

italy 

denmark

turkey

Luxembourg

norway 

usa

Germany

5.5
5.5

6.0
6.0

5.0
5.0
5.0
5.0

1.3
1.3
1.0
1.0

0.5
0.5

15.3
15.3

121.3
84.9

  Total committed: EUR 160.8 million

  Total paid in: EUR 124.5 million

MISSION AND BACKGROUND  

as a consequence of the armed conflicts 
in the 1990s, over three million people 
were displaced both within and beyond the 
borders of bosnia and Herzegovina, Croatia, 
montenegro and serbia. over the past two 
decades, sustained efforts on the part of 
the four affected states, as well as support 
from the international community, have 
enabled the majority of those affected to 
return home or find other durable solutions. 
However, despite these efforts, almost half  
a million people remain displaced throughout 
the region.
the process of selecting beneficiaries is 
a crucial element of the RHP. its purpose 
is to ensure that RHP housing units are 
provided to those refugees and idPs that 
are most vulnerable and most in need. by the 
end of 2016, more than half of the close to  
8 000  beneficiary families covered by the 
current RHP projects had already been 
selected throughout the four countries. 
Potential beneficiaries are informed about 
the RHP thanks to the wide information 
campaigns conducted by the Partner 
Countries since march 2013, in close 
coordination with unHCR and osCe.

RHP consists of four individual Country 
Housing Projects which are implemented 
by the Partner Countries. RHP is primarily 
a donor funded programme; donor funds 
are held in the so-called “RHP Fund”. 
in addition, the Partner Countries also 
participate with national contributions.  
the european union is the largest donor 
to this initiative having pledged euR 230 
million, out of a total of euR 269 million 
pledged to date. other donors to the 
RHP Fund are the u.s., Germany, norway, 
italy, switzerland, denmark, turkey and 
Luxembourg. 
unHCR and osCe are tasked with helping 
the Partner Countries identify eligible 
beneficiaries, monitoring their selection 
and overseeing that they receive adequate 
protection. as such, these institutions play 
a crucial role in monitoring that the RHP 
provides sustainable housing solutions 
to those beneficiaries most in need.  
the Council of europe development bank’s 
(Ceb) roles include managing the RHP Fund 
and Programme implementation, including 
the technical assistance. Ceb is also 
in charge of RHP coordination activities 
between all stakeholders.

BENEFICIARIES  STAKEHOLDERS  

the Regional Housing Programme 
(RHP) is a joint initiative by bosnia 
and Herzegovina, Croatia, montenegro 
and serbia (the Partner Countries).  
its aim is to contribute to the resolution 
of the protracted displacement situation 
of the most vulnerable refugees and 
displaced persons following the 1991-
1995 conflicts on the territory of former 
Yugoslavia, including internally displaced 
persons in montenegro from 1999. 

besides providing sustainable housing 
tailored to beneficiaries’ needs, the RHP 
also fosters the institutional capacity of 
the Partner Countries, which should be 
able in the future to address the housing 
needs not just of RHP beneficiaries but of 
their populations at large. Furthermore, 
thanks to its regional character, the RHP 
contributes to improving neighbourly 
relations thereby promoting security and 
stability in the region.

NOVI REGIONALNI I INFO LISTOVI 
PARTNERSKIH ZEMALJA

Krajem januara 2017. godine objavljen je 
novi regionalni RSP info list, u kojem su 
predstavljena najvažnija postignuća u 
sve četiri partnerske zemlje u periodu 
juni-decembar 2016. godine. Početkom 
marta 2017. godine objavljena su četiri 
info lista partnerskih zemalja u kojima su 
predstavljene glavne aktivnosti u svakoj 
zemlji tokom protekla dva mjeseca. Svi info 
listovi dostupni su na RSP internet stranici 

www.regionalhousingprogramme.org

IZLOŽBA U EU INFO CENTRU
Početkom januara 2017. godine, iz prostorija prostorija 
Impact hub-a u EU info centar, preseljena je foto izložba na 
kojoj je prikazano 60 fotografija i predstavljeni rezultati dva 
stambena projekta za izbjeglice "Regionalnog stambenog 
programa" i "Podrške Europske unije za unapređenje životnih 
uslova prisilnih migranata“.

KRATKI FILMOVI O RSP KORISNICIMA
Novi kratki filmovi o korisnicima iz četiri partnerske zemlje 
završeni su u martu 2017. godine. Porodica Gondžić uselila se u 
svoju novoizgrađenu kuću u mjestu Olovo u Bosni i Hercegovini. 
Ilinka Knežević iz Knina u Hrvatskoj dobila je stan finansiran 
sredstvima RSP-a. Draga Vujović se sa svojim sinom uselila u 
novi stan u Nikšiću u Crnoj Gori. Nenad Tumara dobio je novu 
montažnu kuću u Pećincima u Srbiji. Svi filmovi dostupni su 
na RSP internet stranici 

www.regionalhousingprogramme.org/media/video/

INTERVJU U NEDELJNIKU
Ambasador EU u Srbiji Majkl Davenport i komesar za izbjeglice 
i migracije Republike Srbije Vladimir Cucić dali su intervju za 
izdanje srpskog časopisa Nedeljnik od 14. februara 2017. godine. 
Integralna verzija intervjua na engleskom jeziku dostupna je 
na RSP internet stranici.

RSP NA TV N1
Predstavnici RSP partnerskih zemalja gostovali su 14. februara 
u emisiji na regionalnom TV kanalu N1. Njihovom zajedničkom 
porukom istaknut je pozitivan uticaj koji RSP ostvaruje na 
regionalnu saradnju između zemalja.

KONFERENCIJA ZA NOVINARE
Komesarijat za izbjeglice i migracije Republike Srbije (KIRS) 
i Razvojna banka Vijeća Europe održali su 28. februara 
2017. godine u Novom Sadu konferenciju za novinare u cilju 
predstavljanja najnovijih rezultata Regionalnog stambenog 
programa. Konferencija za novinare organizovana je u kontekstu 
godišnjeg sastanka povjerenika KIRS-a, koja je ove godine bila 
posvećena sprovođenju RSP-a u Srbiji.

  Vidljivost RSP-a
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Bosnia and Herzegovina

Number of sub-projects approved

4
Number of housing units concerned

1 942
Total amount of grants approved

€ 38.4 million
Total amount of grants disbursed

€ 8.1 million
Total national contribution 

€ 6.9 million*

BACKGROUND                                              
During the period from 1992 to 1995, 2.2 million 

persons or more than half of the pre-war population 

domiciled in the country fled their homes in Bosnia and 

Herzegovina. Among them 1.2 million left the country 

to seek refugee protection abroad in more than 100 

countries world-wide whilst approximately one million 

persons were displaced within the country. Aside  

from the devastating human impact of the war, nearly 

500 000 homes, or almost half of all housing units 

in the country, were either partially or completely 

destroyed. Some 29 000 applications for housing 

assistance in the RHP framework have been received 

from those wishing to return and those wishing to 

integrate in the local communities.

RHP OBJECTIVES IN BiH                      
The Regional Housing Programme (RHP) in Bosnia 

and Herzegovina is expected to provide durable and 

sustainable housing solutions to several categories 

of vulnerable refugees, internally displaced persons 

(IDPs) and returnees either in their places of origin  

(3 820 families), places of displacement (1 500 families) 

or within institutions of the social welfare system  

(80 families). 

In all, as per the original scope, 5 400 households (or  

14 000 individuals) should be assisted.

LATEST ACCOMPLISHMENTS                                                                                           
Bosnia and Herzegovina made a good progress with the reconstruction of houses in 2016. 118 families throughout 

the country received housing assistance, and over 300 beneficiaries moved into their new houses by end of the 

year. The first construction of new apartment buildings was launched in autumn 2016, in Prijedor, RS and in  

7 more municipalities in FBiH. Beneficiary selection is well advanced for all sub-projects. The current progress 

should result in the return and integration of a further 1 000 families by the end of 2017 and 800 families by  

the end of 2018. 

“Significant progress achieved in the implementation of the RHP in our countries during the course 
of 2016 can be contributed, among other things, to the excellent cooperation among the Partner 
Countries, which favours strengthening mutual trust. Along with a vision and responsibility of 
overcoming the consequences of the past, we have created a unique mechanism – a regional process -  
which ensures cooperation between the countries of origin and the countries of reception in numerous 
matters that affect the refugee population.”,  Semiha Borovac, Minister of Human Rights and Refugees 
of Bosnia and Herzegovina

CHP AT A GLANCE
February 2017

COUNTRY HOUSING PROJECT (CHP) BOSNIA AND HERZEGOVINA
LEAD INSTITUTION
MINISTRY FOR HUMAN RIGHTS AND REFUGEES 
OF BOSNIA AND HERZEGOVINA (BIH)

PROJECT IMPLEMENTATION UNITS:
- FEDERAL MINISTRY OF DISPLACED 

PERSONS AND REFUGEES (FBiH)
- MINISTRY FOR REFUGEES AND DISPLACED 

PERSONS OF REPUBLIKA SRPSKA (RS)
- THE DEPARTMENT OF BRCKO DISTRICT 

GOVERNMENT FOR DISPLACED PERSONS, 
REFUGEES AND HOUSING ISSUES
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Republic of Croatia
Central State Office for  
Reconstruction and Housing Care

Number of sub-projects approved

6
Number of housing units concerned

328
Total amount of grants approved

€ 14.0 million
Total amount of grants disbursed

€ 9.8 million
Total national contribution 

€ 4.8 million

BACKGROUND                                           
An estimated 550 000 people were displaced 
within Croatia during 1991- 1992. Over the 
1992-1995 period, the country received some  
400 000 refugees from Bosnia and Herzegovina, 
of which an estimated 120 000 have since 
acquired Croatian citizenship. In the period from 
1991 to 1995, some 250 000 minority Serbs fled 
Croatia. The authorities have so far registered 
133 140 returnees of Serbian ethnicity to and 
within Croatia, representing around half of 
those who fled their places of origin.

RHP OBJECTIVES IN CROATIA                   
In Croatia, the Regional Housing Programme 
(RHP) is expected to provide durable housing 
solutions to several categories of refugees, 
internally displaced persons (IDPs) and 
returnees either in their places of origin (2 977 
families), places of displacement (412 families) 
or within institutions of the social welfare 
system (152 families). As per the original RHP 
scope, altogether 3 541 households should be 
provided with permanent housing under the 
Croatian CHP.

LATEST ACCOMPLISHMENTS                                                                                             
After the successful completion of the apartment building in Korenica, three more construction 
sites continued to progress well in 2016: in Glina (reconstruction of a home for 75 elderly and 
disabled persons), Knin (construction of two residential buildings with 40 apartments) and Benkovac 
(construction of an apartment building for 21 families). Furthermore, by end 2016, Croatia had 
purchased 88 apartments under the sub-project HR4, thus approaching the targeted number of 101 
flats which is the objective of HR4 sub-project. As of today, 120 housing units have been provided 
to RHP beneficiaries in Croatia.

“It is essential to preserve the regional character of this Programme not only  
because the projects implemented in the four Partner Countries are intertwined, 
but because this Programme is an integral part of a broader political process which 
contributes to the improvement of good neighbourly relations and stability in the region”. 

Nikola Mazar, State Secretary, Central State Office for Reconstruction and Housing Care

CHP AT A GLANCE
February 2017

COUNTRY HOUSING PROJECT (CHP) CROATIA

LEAD INSTITUTION AND PROJECT 
IMPLEMENTATION UNIT
CENTRAL STATE OFFICE FOR 
RECONSTRUCTION AND HOUSING CARE
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Montenegro
Ministry of Labour 
and Social Welfare

Number of sub-projects approved

6
Number of housing units concerned

481
Total amount of grants approved

€ 16 million
Total amount of grants disbursed

€ 9.4 million
Total national contribution 

€ 2.3 million

BACKGROUND                                                                                                                      
Over the past 20 years, Montenegro has provided shelter to displaced persons from Bosnia and Herzegovina and 
Croatia, as well as to internally displaced persons (IDPs) from Kosovo. While some of the displaced persons and IDPs 
have started to locally integrate, most of them are still in need of durable housing solutions due to their extreme 
socio-economic vulnerability.

The Montenegrin Government has over the years constructed some 1 300 housing units with the support of 
international donors; however, this has not been enough to cover the needs. In 2011, the Government of Montenegro 
adopted the National Strategy for Durable Solutions for Displaced and Internally Displaced Persons, with special 
emphasis on the Konik area. The Strategy has created a framework for the permanent and sustainable resolution of 
displacement issues in Montenegro.

RHP OBJECTIVES IN MONTENEGRO                                                                                  
In Montenegro, the Regional Housing Programme (RHP) is expected to provide durable housing solutions to the most 
vulnerable displaced and internally displaced persons through local integration (5 973 families) or within institutions 
of the social welfare system (90 families). In total, as per the original scope, 1 177 households (or 6 063 individuals) 
should benefit from the RHP.

LATEST ACCOMPLISHMENTS                                                                                             
The construction works on a home for the elderly in 
Pljevlja and on 120 flats in the Konik area are progressing 
well, and are scheduled to be completed in autumn 
2017. Moreover, the construction site in Konik will be 
extended by additional 51 housing units, to be financed 
from the sub-project’s savings and contingencies.  
The construction of these additional units is expected to 
start in April 2017. 

The contract for the construction works on 94 flats in 
Berane was signed in December 2016, and the works 
have started in February 2017. Two new sub-projects 
were approved by the RHP Fund Assembly of Donors 
in December 2016: the construction of 50 individual 
houses in ten municipalities throughout Montenegro, 
as well as the purchase of 36 flats in Herceg Novi. Close 
to 200 families are expected to receive new housing 
solutions in 2017.

“We owe special gratitude for the successful 
implementation of the RHP to the Donors, as 
well as to the Council of Europe Development 
Bank, UNHCR and OSCE. It is with great 
pleasure that we give emphasis to the 
successful and comprehensive cooperation 
with the other Partner Countries, which have 
invested joint efforts in their commitment 
to improve living conditions of the most 
vulnerable beneficiaries in the region”

Budimirka Djukanovic, RHP National 
Coordinator, Ministry of Labour and Social 
Welfare of Montenegro.

CHP AT A GLANCE
February 2017

COUNTRY HOUSING PROJECT MONTENEGRO
LEAD INSTITUTION
MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL 
WELFARE

PROJECT IMPLEMENTATION UNIT
DIRECTORATE FOR PUBLIC WORKS
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Republic of
Serbia

CommiSSaRiat foR 
RefugeeS and migRation 
of the RepubliC of SeRbia

Number of sub-projects approved

6
Number of housing units concerned

5 215
Total amount of grants approved

€ 86.7 million
Total amount of grants disbursed

€ 26.3 million
Total national contribution 

€ 16.8 million*

BACKGROUND                                              
In 1996, Serbia hosted around 540 000 refugees from 
Bosnia and Herzegovina and Croatia. Return, local 
integration and resettlement efforts jointly conducted 
by national and local authorities and international 
counterparts had a considerable impact on these 
initial figures; as of May 2011, 74 486 individuals still 
held refugee status in Serbia. Meanwhile, almost 
200 000 refugees had opted for local integration 
through acquiring Serbian citizenship, and 37 000 
refugees had received assistance through housing 
solutions provided. Nevertheless, the needs that the 
refugees still face for durable housing solutions remain 
considerable and Serbia is addressing them through 
the Regional Housing Programme (RHP).

RHP OBJECTIVES IN SERBIA                      
The majority of refugees still present in Serbia consider 
local integration as the most suitable and accessible 
durable solution. The CHP in Serbia should, as per 
its original scope, provide durable housing solutions 
to 16 780 vulnerable refugee households or 45 000 
individuals, from the following two categories:

CATEGORY I (2%) includes all 1991-1995 refugees, 
regardless of their status, who are residents of 
collective centers or other forms of collective 
accommodation, either formal or informal ones.

CATEGORY II (98%) includes all 1991-1995 vulnerable 
refugees, accommodated privately and all former 
occupancy right holders without a durable solution in 
their country of origin or reception country.

LATEST ACCOMPLISHMENTS                                                                                           
Serbia made significant progress in RHP implementation in the course of 2016, and construction activity has 
spread throughout the country. Implementation of five sub-projects is on-going in 117 municipalities and towns, 
with more than 200 commissions engaged in beneficiary selection amongst some 9 500 submitted applications. 
On the territories of 49 Local Self Governments (LSG), apartment construction is foreseen and the LSGs in question 
have provided land plots and infrastructure. In next two years, the construction works of 696 flats should be 
completed and over 1 000 building material packages delivered under SRB2, SRB3 and SRB4. Furthermore, the 
construction of 1 262 flats under SRB5 will start. 

In parallel with the above-mentioned activities, the extension of the fourth sub-project for the Republic of Serbia 
(SRB4) was approved targeting selected, but not yet housed beneficiaries. In addition, the Assembly of Donors 
held in December 2016 approved an additional sub-project for Serbia worth EUR 9.2 million, earmarked for the 
additional 490 housing solutions. 

“The RHP is a shining example of restoring a climate of trust in the region. It also contributes to the building 
of partner relations, with the aim of finding solutions to the existing problems in all four Partner Countries. An 
immense task is in front of all RHP Partner Countries – finding solutions to the refugee problems after 25 years 
of life on the margins of the society.”
Vladimir Cucic, Commissioner for Refugees and Migration of the Republic of Serbia

CHP AT A GLANCE
February 2017

COUNTRY HOUSING PROJECT (CHP) SERBIA
LEAD INSTITUTION
COMMISSARIAT FOR REFUGEES  
AND MIGRATION (KIRS)

PROJECT IMPLEMENTATION UNIT
PIU FOR RESEARCH AND 
DEVELOPMENT LTD BELGRADE

* Official figure as per signed Grant Agreements. The final figure will be known at the completion of each sub-project.
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DOPRINOSI PO DONATORIMA

Donatori su u RSP fond opredijelili 160,8 miliona eura, od čega su uplatili 138,5 miliona. Posljednju tranšu u vrijednosti od  
14 miliona eura uplatila je Europska unija u januaru 2017. godine. Računajući i ovu tranšu, Europska unija je potvrdila svoj  
status glavnog donatora RSP s opredijeljenih 121,3 miliona eura i uplaćenih 98,9 miliona u RSP fond.

Оpredijeljeno za RSP

Potpisano ugovora o doprinosu

Isplaćeno grantova 54

Potpisano ugovora o grantu

Оdobreno grantova 155

141

Uplaćeno u RSP fond 138

271

187 161      27      

Ukupne brojke za RSP 
(u milionima eura, na kraju mjeseca marta 2017.)

nastali troškovi 20

Prateće aktivnostiprojekti

FINANSIJSKI PREGLED RSP-a

Na kraju mjeseca marta 2017. godine, finansijska situacija RSP-a može se sažeto prikazati na sljedeći način:

ISPLATE PARTNERSKIM ZEMLJAMA

Zaključno s mjesecom martom 2017. godine, ukupan iznos isplata od početka sprovođenja Programa dosegnuo je 54 miliona 
eura, od čega je 26 miliona eura ili 49% isplaćeno Srbiji, što odgovara njenom udjelu u Programu. Većina do sada odobrenih 
bespovratnih sredstava unutar RSP-a odobrena je u korist Srbije, odnosno 87 od ukupno 155 miliona eura ili 56%.

Sljedeće brojke na godišnjoj razini prikazuju znatno povećanje isplata partnerskim zemljama od početka sprovođenja Programa:

Ukupno isplaćeno 54 miliona eura

Isplate partnerskim zemljama
(po godinama, u milionima eura, na kraju mjeseca decembra 2016.)

2016.2014. 2015.

6

17

31

  Status RSP fonda
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RSP Bilten br.10

  Regionalne aktivnosti

U PODGORICI ODRŽAN 19. REGIONALNI KOORDINACIJSKI FORUM

U Podgorici je 1. februara 2017. godine održan 19. po redu 
Regionalni koordinacijski forum. Sastanku su prisustvovali 
predstavnici RSP partnerskih zemalja Bosne i Hercegovine, 
Hrvatske, Crne Gore i Srbije, RSP donatora EU i SAD, kao i 
partneri u procesu provedbe UNHCR, OSCE i CEB.

Sastanak je otvorio ministar rada i socijalne skrbi Crne Gore 
gospodin Kemal Purišić, koji je u svom uvodnom obraćanju 
podsjetio da RSP doprinosi procesu pomirenja, saradnje i 
suživota u regiji. Gospodin Stefan Selen prisutnima se obratio 
u ime Razvojne banke Vijeća Europe i sa zadovoljstvom 
primijetio da zahvaljujući kontinuiranoj podršci svih donatora, 
a posebno Europske komisije, RSP sada može započeti "drugu 
fazu", u okviru koje će biti obuhvaćen veći broj korisnika 
kojima će biti osigurana trajna stambena rješenja.

Partnerske zemlje predstavile su svoje dosadašnje rezultate 
i zajedno istakle blisku i uspješnu saradnju proizašlu iz 
provedbe RSP-a, koja je, između ostalog, rezultirala i 
prekograničnom provjerom podataka o hiljadama RSP 
korisnika. Regionalni koordinacijski forum posebno je bio 
usmjeren na razgovore o održivosti stambenih rješenja 
finansiranih unutar RSP-a. Partnerske zemlje izvijestile su 
o aktivnostima na praćenju aspekata održivosti RSP-a, dok 
je posebno predstavljena njihova analiza o trenutnom stanju 

i uočenim nedostacima, koja se nadovezuje na zaključke i 
predložene aktivnosti na Regionalnoj radionici o održivosti 
(održanoj u novembru 2016. godine u Podgorici). 

UNHCR i OSCE sarađuju s partnerskim zemljama na izradi 
nadzornih aktivnosti i načinima procjene učinkovitosti 
finansiranih projekata. Svi akteri ohrabreni su i još jednom 
im je savjetovana upotreba pokazatelja za odabir korisnika 
i socijalnu održivost koje su predložili UNHCR i OSCE, kao i 
predložak za izvještavanje o održivosti. 

Na samom kraju, predstavnica Europske komisije gđa 
Isakson obavijestila je sve učesnike da će Europska komisija 
nastaviti pružati podršku RSP-u i da je u skladu s najavom 
na sastanku RSP Upravnog odbora održanog u decembru, 
predviđeno još 84 miliona eura koji će biti opredijeljeni u 
korist Programa kako bi se ispunilo obećanje EU. Predviđeno 
je da sredstva budu opredijeljena tokom 2017. i 2018. godine. 
Zatvaranje RSP-a planirano je za kraj 2020. godine, do kada 
se moraju završiti aktivnosti unutar svih projekata. Navedeni 
rok je konačan i mora se poštovati, budući da je evidentna 
činjenica da se troškovi uvećavaju s povećanjem trajanja 
Programa. Neophodno je održati brzinu provedbe u narednih 
nekoliko godina, pa je završetak svakog budućeg projekta 
od vitalnog značaja.

Imenovanjem na poziciju nove regionalne predstavnice 
UNHCR-a za jugoistočnu Europu i predstavnice u Bosni i 
Hercegovini, gđa En-Kristin Erikson koordiniraće aktivnosti 
UNHCR-a na zapadnom Balkanu, uključujući i angažovanje 
Agencije UN za izbjeglice unutar RSP-a. Tokom svoje karijere, 
gđa Erikson radila je 30 godina u UNHCR-u na različitim 
izvršnim pozicijama u Indiji, Turskoj, Švedskoj, Njemačkoj i 
Sjedinjenim Američkim Državama, kao i u sjedištu UNHCR u 
Ženevi i hitnim misijama u Africi, Europi i jugoistočnoj Aziji. 
Prije dolaska na čelo Regionalnog ureda UNHCR za jugoistočnu 
Europu u Sarajevu, bila je šef Ureda UNHCR za etička pitanja 
u Ženevi. Gđa Erikson nije prvi put u regiji, obzirom da je 
tokom devedesetih godina radila na različitim pozicijama u 
Makedoniji, Hrvatskoj i Prištini.

Gđa Frančeska Boneli pridružuje se RSP timu u svojstvu 
zamjenice regionalnog predstavnika UNHCR za jugoistočnu 
Europu. Ona sa sobom donosi 19 godina iskustva u 
humanitarnom radu za Agenciju UN za izbjeglice, u okviru 
kojeg se susretala s izbjeglicama i prognanicima od kojih s 
mnogima tokom hitnih operacija u Afganistanu, Pakistanu, 
Angoli, Keniji, Sudanu i Ugandi, ali i u sjedištu UNHCR-a. Prije 
dolaska na sadašnju poziciju u Sarajevu, gđa Boneli radila je kao 
viši koordinator na terenu u predstavništvu UNHCR-a u Srbiji, 
povezujući vlasti, NGO, UNagencije i donatorsku zajednicu, ali i 
na poslovima upravljanja operativnim intervencijama na terenu 
u kontekstu europske izbjegličke krize.

  RSP tim



6. april 2017. 
Početak radova na izgradnji zgrade s 20 
stanova (SRB2), Paraćin, Srbija

7. april 2017. 
Početak radova na izgradnji stambene zgrade 
(MNE4), Berane, Crna Gora

21. april 2017. 
Početak radova na izgradnji zgrade s 20 
stanova (SRB2), Paraćin, Srbija

26-27. april 2017. 
20. regionalni koordinacijski forum i 15. tehnička 
komisija, Sarajevo, Bosna i Hercegovina

18. maj 2017. 
Početak radova na izgradnji dodatne 51 stambene 
jedinice (MNE2), Podgorica, Crna Gora 

Sredina maja 2017. 
Dodjela građevinskog materijala (SRB2), Srbija

Kraj maja 2017. 
Završetak radova na domu za starije  
osobe i osobe s invaliditetom (HR3),  
Glina, Hrvatska

Juni 2017. 
Dodjela kuća obnovljenih unutar BiH2,  
Bosna i Hecegovina

Juni 2017. 
Završetak radova na izgradnji dvije  
stambene zgrade (HR2), Knin, Hrvatska

26-27. juni 2017. 
10. Upravni odbor RSP i 15. Skupština  
donatora RSP fonda, Beograd, Srbija

Kraj juna 
Početak radova na renoviranju / obnovi  
62 porodične kuće (HR6), Hrvatska

  Рredstojeće aktivnosti (april – juni 2017.)

RSP događaji



Regionalni stambeni program (RSP) ima za cilj da obezbijedi trajna rješenja za stambeno zbrinjavanje raseljenih 
lica nastalih nakon sukoba na teritoriji bivše Jugoslavije u periodu od 1991-1995. godine. RSP sprovode Bosna 
i Hercegovina, Hrvatska, Crna Gora i Srbija, a finansira najvećim dijelom međunarodna donatorska zajednica. 

Glavni donator je Evropska Unija. Ostali donatori su SAD, Njemačka, Italija, Norveška, Švajcarska, Danska, Turska, 
Luksemburg, Kipar, Rumunija, Republika Češka, Republika Slovačka i Mađarska.

Regionalni stambeni program finansira i podržava međunarodna zajednica

www.regionalhousingprogramme.org

Hrvatska Crna Gora SrbijaBosna i
Hercegovina


